## TABLE DE LA PRÉFACE.

	Pages.
Meubles et ustensiles divers . . . . .	XLIX
Pêche . . . . .	I
Fabrication du sel . . . . .	LI
Navigation . . . . .	LII
Passage des pèlerins . . . . .	<i>ibid.</i>
XIII. Mesures et monnaies . . . . .	LIII
XIV. Divisions territoriales . . . . .	<i>ibid.</i>
<i>Pagus, comitatus, episcopatus</i> . . . . .	LV
<i>Ager</i> . . . . .	LVII
<i>Castrum, castellum, burgus, villa, colonica</i> . . . . .	LVIII
<i>Mansus, curtis, condamina, braceria, etc.</i> . . . . .	LX
Composition et circonscription des comtés . . . . .	LXI
APPENDICE A LA PRÉFACE. — Tarif des péages du comte de Provence au milieu du XIII <sup>e</sup> siècle . . . . .	LXXXIII
INDEX CHRONOLOGICUS CHARTARUM . . . . .	CII

---

**CHARTULARIUM**

**MONASTERII SANCTI VICTORIS MASSILIENSIS**

## CHARTULARIUM MAJUS.

### 1.

Carta Drogonis, de Sancto Gervasio et Sancto Andrea subitus Arelate.

t 1

13 jun. 923

Prevenit<sup>1</sup> divini<sup>2</sup> numinis clemencia, Manasses<sup>3</sup>, sancte Arelatensis ecclesie humilis archiepiscopus, omnibus ecclesie sue filiis. Noverit industria fidelium universorum qualiter veniens venerabilis vir Drogo, Massiliensis episcopus, cum lacrimabili gemitu adiit presentiam nostram, singultuoso planetu canonicos sue ecclesie propter continuos Saracenorum impetus suis in locis manere non posse eonquestus, utque nostri sufragii fulero sustentari videretur oportunum se tam nostris quam fidelium nostrorum auribus lacrimabili ingessit voci . . . . Igitur apostolice memores sentencie qua dicit : « *Si quid patitur unum membrum, compatiuuntur omnia membra*<sup>4</sup> », tacti dolore cordis intrinsecus, fraternitatis ejus precibus favorem atque consensum prebuimus. Precatus est itaque ut aliquod supplementum, quod esset iuris ecclesie nostre, ei concederemus, unde victimum et vestimentum tam ipse quam filii ecclesie sue, utriusque videlicet sexus, servi hac liberi, habere potuissent, scilicet abbatiam Sancti Andree sitam in territorio urbis Arelatensis, in insula Camaricas, super flumen Rondani, in villas . . . . ; in castro quod vocatur Fosses, ecclesiam in honore sancti Salvatoris, eum ecclesiis sibi adjacentibus. Itaque inclinati precibus ineliti ac piissimi principis et avunculi nostri Hugonis, illud consideravimus beati evangeliste : « *Si quis habuerit substantiam et viderit fratrem suum necesse abere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* » Ea igitur ratione compulsi, concedimus eidem Drogoni episcopo jam dicto supra nominatam abbatiam Sancti Andree, cum omnibus appendiciis suis, et ecclesiam Sancti

<sup>1</sup> Fort. corrig., *preveniente*.

<sup>2</sup> Voces litterasque a nobis suppletas charactere italicico distinximus.

<sup>3</sup> Manasses archiepiscopus, 914 — circ. 960.

<sup>4</sup> I. Cor. XII, 26.

<sup>5</sup> I. Jo. III, 17.

*Salvatoris cum ecclesiis sibi adjacentibus, videlicet . . . . . ecclesiis Sancti Gervasii et Sancti Vitalis Ugensis [?], cum cimeteriis, offerendis. primiciis et decimis tam de pane quam de vino, et ceteris rebus, id est salinis, piscibus, riviculis . . . . . , ut teneant omnibus diebus, ea videlicet condicione ut singulis annis in festo solenni sacratissimi martiris Stephani census consuetus canonieis ejusdem ecclesie Sancti Stephani persolvatur. Et ut istius scripture nostre auctoritas firmiorem vigorem optineat, manu propria subscriptentes roborare decrevimus.*

*Facta hec donacio Arelate civitate, anno incarnationis dominice DCCCCXXIII, die idum juniarum<sup>1</sup>.*

Manasses, *Arelatensis archiepiscopus*, firmavit. Radbertus, prescripte sedis, firmavit. *Friboldus*, indignus levita, firmavit. *Thomas canonicus* firmavit. Dominicus presbyter, Poncius presbyter, firmauerunt. *Mo.* . . . . presbyter, firmavit. Adalbertus presbyter, . . . . monachus, *Ivo*, Amalbertus, Gisfredus, Richardus, Augerins, . . . . rijs, Rifardus, Frabertus et alii multi firmaverunt.

## 2.

Siec. XI.

Breve de mansiones quas dedit Stephanus Bedotius, cum filia quam de fonte suscepit, ad Petro Aldegario, in tali pacto vel conventione quod, si Petrus habuisset infantem de ipsa puella, infans tenuisset mansiones illas. Si vero Petrus infantem non habuisset de predicta infantula, set supervixisset ei Petrus, ille tantum in vita sua tenuisset mansiones, ita ut post mortem ejus, sine ullo retentimento, revertissent mansiones ille Sancto Victori monasterii Massiliensi, et non habuisset potestatem eas relinquere ad infantem de alia uxore, sed ad predictum monasterium ab integro revertissent. In tali pacto habuit Petrus de Stephano Bedotio et de puella ipsa cc<sup>os</sup> solidos; unde Petrus dedit cc<sup>os</sup> de istos solidos ad Wilelmum seniorem de Monte Pestelario, propter auctoritatem; et hoc cum consilio Bernardi monachi, fratris Stephani predicti.

<sup>1</sup> Pro die idum juniarum, auctores Galliae nem facientes, altero loco legunt nonis ianuarii, a'tero calendis junii.

## 3.

(Ed. D. Vaissete, II, pr., c. 216)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego P., Magalonensis <sup>1080-1090</sup> comes<sup>1</sup>, dono concedo Deo omnipotenti Deo et sancte Marie sancto-que Victori martiri, et tibi, R.<sup>2</sup>, abbatи Massiliensi, tuisque successo-ribus potestate et electionem et dominacionem quam huc usque habui vel alii tenuere per me, totum quale per alios teneo vel tenui in monasterio Psahmodiensи Sancti Petri, sine omni malo ingenio; et absolvo et quirio, laudo atque confirmo totum quod adquisistis vel adquisituri estis, tu et monachi tui, in predicto cenobio, Nemausensi episcopo et a comite Sancti Egedii et ab aliis principibus et ab aliis personis.

## 4.

Carta de Cauda Longa, Willelmi Stribleria.

Sæc. XI.

Guillelmus Stibleria dedit circa obitum suum, pro salute anime sue, Deo et sancto Victori, martiri, et monachis ejus, quartam partem castri quod dicitur Cauda Longa, totam sine omni retinemento; et omnem malam potestatem, et husum et quistam quam solitus erat facere in onore Sancti Victoris dimisit, ita ut nullus de eredibus suis, vel hominibus sui honoris, potestatem habeat de cetero aliquam vim vel injusticiam facere. Testes vero sunt istius domi, uxor ejus Ermen-sendis, Petrus, Fulcho, Ugodis, Albergadus, Bertraimus, Boteriens, Gauzfredus, Archimbertus et Gautfredus Anellus.

## 5.

<sup>3</sup> Privilegium Johannis pape <sup>4</sup>.

(Edit. ap. Marini, 64.)

Johannes <sup>5</sup>, episcopus, servus servorum Dei, Guifredo <sup>6</sup>, venerabili <sup>1006-1009</sup>.<sup>1</sup> Petrus comes Melgoriensis, circ. 1079—1090.<sup>2</sup> Ricardus cardinalis.<sup>3</sup> Hic olim incipiebat Chartul. Majus. Superiores quinque chartae manu secunda, licet antiqua, descriptae sunt.<sup>4</sup> C. Min. f° 22, sub hoc titulo : *Johannes pappa XV.*<sup>5</sup> Joannes pp. XVIII.<sup>6</sup> *Gifredo*, C. Min. — *Guifredus seu Wi-fredus, abbas Victorinus*, 1006—1024.

abbatii, et omnibus fratribus de monasterio Sancti Victoris, dilectissimis filiis nostris spiritualibus, salutem et gratiam, insuper et apostolicam benedictionem. Consuetudo fuit nostrorum antecessorum pontificum subvenire omnibus ad se propter bonum opus convenientibus; illam quoque bonam consuetudinem, quam in illis audiendo et videndo cognovimus, cum omni devotionis studio conservare debemus, ut, agnoscens nos Dominus suum velle perficere, reddat nobis vicissitudinem, cum ab hac presenti vita nos substraxerit. Volumus itaque ut monasterium Sancti Victoris cum omnibus monachis et reliquis Deo servientibus ibidem permanentibus semper honorabiliter permaneat, ita ut omnia sua quæ eidem monasterio pertinent<sup>1</sup>, quiete et pacifice teneat. Cellas quoque sibi subjectas, curtes<sup>2</sup> et villas, et reliqua loca sibi pertinenter per apostolicam auctoritatem ei confirmamus, aminodo et usque in perpetuum; ita ut nulla magna parvaque persona audeat unquam aliquam molestiam inferre ex omnibus quæ pertinent predicto monasterio. Et qui inferre presumpserit, ex auctoritate omnipotentis Dei et beati Petri apostoli et nostra sciat se esse excommunicatum et maledictum, insuper a communione et ab ecclesia separatum, et cum Juda et diabolo in atrocissimis penitentialiter dampnatum.

## 6.

Johannis pape<sup>3</sup>.

1006-1009. Johannes<sup>4</sup>, sancte katholice et apostolice ecclesiæ apostolicus presul, hoc dedit privilegium, ut nullus metropolitanorum, nullus episcoporum, nullus comes ac<sup>5</sup> nec vicecomes, nec ulla magna parvaque persona audeat aliquid auferre de rebus monasterii Sancti Victoris, nec ullum judicium nec placitum audeat facere nec tenere, nec infra monasterium nec in totam terram Sancti Victoris, quæ hodie habet vel in antea habebit; nec ullus abbas jam introeat in monasterio, nisi quem omnis congregatio elegerit. Et qui hoc privilegium infringere

<sup>1</sup> Pertinet, C. Maj. hic et infra.

<sup>4</sup> Joannes pp. XVIII.

<sup>2</sup> Cortes, C. Min.

<sup>5</sup> Ac deest in C. Min.

<sup>3</sup> C. Min. fo 22.

temptaverit<sup>1</sup> non valeat, sed componat in vinculo auri optimi libras centum. Insuper iram omnipotentis Dei incurrat, et sit excommunicatus, ex auctoritate sancti Petri apostoli et nostra et sanctorum trecentorum patrum, et hoc privilegium firme et stabile permaneat. + Bene valete.

Petrus scrinarius scripsit.

## 7.

Leonis pape<sup>2</sup>.

(Edd. D. Martene, *Thes.*, I, 171; Mansi, XIX, 779.)

Leo<sup>3</sup>, episcopus, servus servorum Dei, Petro<sup>4</sup>, abbati monasterii <sup>7 sept. 1059</sup> sancti Victoris Massiliensis, martiris, et omnium apostolorum, tuisque successoribus abbatibus, perpetuam in Domino salutem. Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benivola compassione succurrere, et potentium desideriis congruum impertiri suffragium. Ex hoc enim lucri potissimum premium a conditore omnium Deo in sidereis archibus<sup>5</sup> promerebimus, si venerabilia loca nostris temporibus ad\* meliorem fuerint, Deo juvante, cultum perducta, et a lesione pravorum hominum protecta. Quia vero tu, dilectissime fili, cum ad synodum nostram Vercellensem<sup>6</sup> venisti, tutamen nostrę apostolice defensionis monasterio tuo, quod proprie est sancti Petri, suppliei devotione a nobis postulasti, inclinati precibus tuis, per hujus nostre apostolice preceptionis seriem, predictum monasterium sancti Victoris, martiris, omniumque apostolorum, cui tu preesse meruisti, ut liberum ab omni humana conditione et jugo consistat<sup>7</sup>, pro eo quod sub jure sancti Petri positum libertatem meruit adipisci, nostra apostolica auctoritate semper esse decernimus. Quin etiam interdicimus

f. 2

<sup>1</sup> Voluerit, C. Min.

<sup>2</sup> C. Min., f° 33 v<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> Leo papa IX.